elde ettiğimiz bilgilerin özetini yaptık.

3. Araştırmanın Kaynakları

Bir kavram tahlili ve incelemesi olması hasebiyle çalışmamızda öncelikle A’raf

kelimesinin semantik tahlilini temel sözlüklerden hareketle ortaya koymaya çalıştık. Bu

tespiti yapmak için İbn Manzur’un (ö. 711/1311 ) Lisânü’l-Arab’ı Fîruzâbâdî’nin (ö.

817/1415) el-Kamusu’l-Muhît’i ve Zebidî’nin (ö. 1145/1732) Tâcü’l-Arûs adlı eserlerine

müracaat ettik. A’raf kelimesinin, Kelimenin Kur’an-ı Kerim’de hangi oranlarda

kullanıldığını ve nerelerde geçtiğini tespit etmek için Muhammed Fuad Abdülbakî’nin

(ö.

anlamını tespit etmek gayesiyle Râğıb el-İsfahânî’nin (ö. 502/1108) el-Müfredat fî

Garibi’l-Kur’an, isimli eserinden istifade ettik. Yine A’raf kelimesinin Arap şiirindeki

kullanımını ortaya koymak için İmrüü’l-Kays’a isnad edilen “Dîvânü İmrüü’l-Kays”

eserinden yararlandık.

Araştırmamızda kullandığımız temel tefsir eserleri ise şunlardan oluşmaktadır:

Taberî’nin (ö. 310/923) Câmi’u’l-Beyân ‘An Te’vîli Âyi’l-Kur’ân’ı, Kuşeyrî’nin (ö.

465/1072) “Letâifu’l-İşârât”i, Zemahşerî’nin (ö. 538/1144) el-Keşşaf 'An Hakâiki

Gavâmizi't-tenzil ve 'Uyuni'l-ekâvi’1 fî Vücûhi't-Te'vil'i, İbnü’l-Cevzî’nin (ö. 597/1201)

Zâdü’l-Mesîr fî ‘İlmi’t-Tefsir’i, Fahreddin er-Râzî’nin (ö. 606/1210) Mefâtihu’l-Ğayb’ı,

Kurtubî’nin (ö. 671/1273) el-Câmi’ li Ahkâmi’l-Kur’ân’ı, Beydâvî’nin (ö. 685/1286)

Envâru’t-Tenzîl ve Esrârü’t-Tevîl’i, İsmail Hakkı Bursevî’nin (ö. 1137/1725) Rûhu’l-

Beyân’ni, İbn Acîbe’nin (ö. 1224/1809) “el-Bahru’l-Medid fî Tefsiri’l-Kur’ani’l-

Mecid”ni Âlûsî’nin (ö. 1270/1854) Rûhu’l-Meânî fî Tefsîri’l-Kur’ân’il-‘Azîm ve’s-

Seb’i’l-Mesânî’si, ve son dönemlerdeki müfessirlerin: Elmalılı’nın (ö. 1942) Hak Dini

Kur’ân Dili’ni, Seyyid Kutup’un (ö. 1966) Fî Zilâli’l-Kur’an’nı, Suleyman Ateş’in (ö.

1973) Yüce Kur’an’ın Çağdaş Tefsiri, Mevdûdî’nin (ö. 1979) Tefhimu’l-Kur’an (Kur’an’ın

istifade edelim” diyecekler. Denilecek ki: arkanıza dönün, bir ışık araştırın!” derken

aralarına kapısı olan bir sûr çekilecek; içinde rahmet dışında ise o yönde azap

bulunmaktadır.”7 Zikredilen “sur” kelimesi de A’raf anlamına gelmektedir.

1.3. A’raf Kelimesinin Tefsirlerdeki Manası

Taberî’ye (ö. 310/923) göre “A’raf” kelimesinin lügat manası: “yüksek yer”,

âyetteki manasını ise: “Cennet ile Cehennem arasında bulunan bir sur görevini yapan

bir tepe” olarak tarif etmiştir.8

Razi (ö. 606/1209) ise “A’raf” kelimesini, “Urf”, ( فر عُ ) kelimesinin çoğulu

olduğunu ifade etmiştir. “Urf” kelimesini ise yüksek ve yüce olan her mekânın ismi diye

belirtmiştir. O yüzden mesela: atın yelesine “urfu’l feres”, horozun ibiğine de “urfu’d-

dik” denildiği zaman da, horozun başındaki ibiği ve atın boynundaki en yüksek yelesi

نَمُشُّ بأعْرَافِ الجِيَادِ أكُفّنَا ... إذا نحنُ قُمْنَا عنْ شِوَاءٍ مُضَهَّبِ

“kızartılmış et yemeğini yiyip kalktığımızda Ellerimizi atların yelelerine

sileriz.”10

Görüldüğü gibi “A’raf” kelimesi, yüksekliği sebebiyle, kendisinden daha alçak

yerlere nazaran daha iyi tanınmaktadır.11

Beydavî (ö. 516/1122) A’raf kelimesini, cennet ve cehennem ehlinin birbirlerinin

suretlerine ulaşmasına mani olmak için konulmuş bir sur diye tanımlamıştır.12 Âyette

geçen “hicap” kelimesinin A’raf anlamına geldiğini söyleyen, İbn Âşûr (ö. 1973) cennet

ile cehennem arasını ayıran bir engel olduğunu söyler.13

A’raf kelimesi, Cennet ile cehennemi birbirinden ayıran bölgedeki surun yüksek

kısmının adı, “cennet ile cehennem arasında bir engel” ve “şerefli bir mekân”

manalarını da taşımaktadır.14 İbn Abbas (ö. 68/687) da “şerefli bir şey” olarak tarif

etmiştir.15 Kurtubi (ö. 671/1273) cennet ile cehennemi birbirinden ayıran bölgedeki surun

yüksek kısmının adı olan A’raf kelimesi, “sur”, “dağ” ve “tepenin en yüksek kısmı”

manalarına geldiğini beyan etmiştir.16 Ancak bazı alimler, A’raf kelimesini, bir mekan

olmadığını ve onun cennet ile cehennem ehlinin tanınıp birbirinden ayırt edilebilmesine

yönelik bir mana olarak tefsir etmişlerdir.17 Mesela Muhammed Esed (ö. 1413/1992)

A’raf kelimesini, bir yer olarak düşünmeyip sadece tanıma ve bilme gibi anlamları

10 İmrüü’l-Kays, Ebû Vehb Hunduc b. Hucr b. Haris Kindi, Dîvânü İmrüü’l-Kays, Dâru’l-Ma’rife Yay.,

Beyrut, 2004, s.78.
11 Razî, Mefatihü’l-Gayb, c.14, s.72.
12 Beydavi, Ebu Said Nâsrüddin Abdullah b. Ömer b.